

[BUMS 0323]

Sub. Code : 1124

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY
MARCH 2023 (OCTOBER 2022 EXAM SESSION)
KAMIL-E-TIB WA JARAHAT
THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE
PAPER IV – TIBBE QANOONI WA ILMUL SAMOOM
(MEDICAL JURISPRUDENCE AND TOXICOLOGY)

Q.P.Code : 621124

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

1. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)
 1. Enumerate various types of Violent Asphyxial Deaths. Describe the post mortem appearances of a case of suicidal hanging.
۱۔ مختلف قسم کے جس تنفس والی اموات کے متعلق لکھئے و نیز خودکشی والی پھانسی کے ظواہر بعد الموت کو واضح کریں۔
 2. Define and classify injuries and describe different types of Abrasions and mention their medico legal importance.
۲۔ زخموں کی وضاحت اور درجہ بندی اور مختلف قسم کے سچ کو بیان کرتے ہوئے۔ نیز ان کی طبی قانونی اہمیت کو واضح کریں۔
 3. Classify poisons - Mention clinical findings and post mortem appearances of Phosphorus.
۳۔ زہروں کی درجہ بندی کرتے ہوئے۔ فاسفورس کے سریری علامات و نیز اس کی ظواہر بعد الموت کو تفصیل سے بیان کریں۔
 4. What do you know about Alkalis? Write down any two of them with fatal dose, fatal period, and post mortem appearances in detail.
۴۔ قلویات کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں؟ ان میں سے کسی دو کی مہلک خوراک، مدت ہلاکت، اور ظواہر بعد الموت کے بارے میں مفصل لکھئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)
1. Write about the difference between ante mortem wound and post mortem wound and its medico legal importance.
۱۔ قبل الموت و بعد الموت زخموں کے مابین فرق اور انکی طبی قانونی اہمیت کو واضح کرو۔
 2. Describe in brief about Medical Evidences and its types.
۲۔ طبی شہادتیں اور ان کے اقسام اجمالاً تحریر کرو۔
 3. Explain what is Summons / Subpoena.
۳۔ سمن سے کیا مراد ہے تحریر کریں۔
 4. Write about Universal Antidote and its importance.
۴۔ کائناتی فادز ہر (Universal Antidote) سے کیا مراد ہے؟ اور اسکی اہمیت کو واضح کرو۔
 5. Write down the Sign and symptoms of Lead Poisoning.
۵۔ سیسہ کی زہر خورانی کے علامات اور امارات تحریر کیجئے۔
 6. Define inquest and its types in brief.
۶۔ دریافت یا تفتیش کی تعریف اور اسکے اقسام بیان کیجئے۔
 7. Define Sodomy and its Active and passive examination.
۷۔ لواطت کی تعریف فاعل اور مفعول کے امتحان کو بیان کرو۔
 8. Write down about Dactylography and its Types.
۸۔ نشان انگشت اور اسکی قسمیں کے تعلق سے تحریر کریں۔
 9. Describe House Hold Poisons, write down the sign and symptoms of Tick 20
۹۔ گھریلو زہروں کو بیان کرتے ہوئے ٹک ۲۰ کے استعمال سے واقع ہونے والے علامتوں امارات کو بیان کرو۔
 10. Describe toxicity of Carbolic Acid mention its sign and symptoms.
۱۰۔ حامض قطران کی سمیت اور اس کے علامات و امارات کو تحریر کریں۔